
 

 
BMS Management Consultants S.A. 
Πλαστήρα 59 – 171 21, Νέα Σμύρνη 

Τηλ. : 210-93.18.016,  Fax: 210-93.18.018  

 
www.bms-sa.gr 

 

             

              

 

 

 «Εξωστρέφεια - Ανταγωνιστικότητα ΙΙ» 
Προκήρυξη 30/07/2013 

 

Επιδότηση έως 55% για την ενίσχυση της εξωστρέφειας και της 
ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων 

 

ΣTOXOI ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ: 

 

 Η δημιουργία προϋποθέσεων για την ενίσχυση της εξωστρεφούς επιχειρηματικότητας 
υφιστάμενων μεταποιητικών, κυρίως Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων και, υπό προϋποθέσεις, και των 

μεγάλων επιχειρήσεων, ως κεντρικής επιλογής για την παραγωγική αναβάθμιση της οικονομίας 
προς αγαθά και υπηρεσίες υψηλής προστιθέμενης αξίας, με ποιότητα, περιβαλλοντική 

ευαισθησία, ενσωμάτωση γνώσης και καινοτομίας. 
 

 Η αύξηση της εξωστρεφούς επιχειρηματικής δραστηριότητας ευκαιρίας και της προβολής των 

ελληνικών επιχειρήσεων και των προϊόντων τους στις διεθνείς αγορές.  
 

 Ο αναπροσανατολισμός της παραγωγής προς κλάδους και προϊόντα υψηλότερης προστιθέμενης 
αξία. 

 

 Η ανάπτυξη συνεργασιών/συνεργιών βιομηχανίας – εμπορίου – υπηρεσιών και δεσμών 
συνεργασίας Ελληνικών και διεθνών επιχειρήσεων, με στόχο την ενίσχυση της ανταγωνιστικής 

παρουσίας των ελληνικών επιχειρήσεων στις διεθνείς αγορές. 
 
 

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ: 
 

 

Οι προτάσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά από τις 05-08-2013 μέχρι τις 10-10-2013 ώρα 14:00, 
δια μέσου του δικτυακού τόπου www.ependyseis.gr. 
 
 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ: 

Όλη η Ελλάδα 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ: 
 

Επιλέξιμες είναι νέες ( έχουν κλείσει έως και 5 διαχειριστικές χρήσεις κατά την ημερομηνία 

προκήρυξης του προγράμματος) και υφιστάμενες πολύ μικρές, μικρές, μεσαίες και μεγάλες 

επιχειρήσεις, που έκαναν έναρξη λειτουργίας μέχρι και την 01-08-2012 και έκτοτε 

λειτουργούν αδιαλείπτως και  δραστηριοποιούνται σε κάποιον από τους επιλέξιμους ΚΑΔ του 



 

 
BMS Management Consultants S.A. 
Πλαστήρα 59 – 171 21, Νέα Σμύρνη 

Τηλ. : 210-93.18.016,  Fax: 210-93.18.018  

 
www.bms-sa.gr 

 

προγράμματος (ή προτίθενται να δραστηριοποιηθούν σε κάποιο από τους επιλέξιμους ΚΑΔ πριν την 

ηλεκτρονική υποβολή της πρότασης), των κλάδων της μεταποίησης, των κατασκευών, των 

υπηρεσιών καθώς και επιλεγμένους κλάδους του εμπορίου. 

 
 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ: 
 
Α)Μεμονωμένες Πολύ Μικρές, Μικρές και Μεσαίες επιχειρήσεις, οι οποίες δραστηριοποιούνται 

στον ελληνικό χώρο στους τομείς της μεταποίησης, των κατασκευών και επιλεγμένων υπηρεσιών, οι 
οποίες υποβάλλουν προς αξιολόγηση διακριτό και μεμονωμένο επενδυτικό σχέδιο χωρίς συνεργασίες 

ΑΛΛΑ με χαμηλότερο ποσοστό επιχορήγησης. 
 

 
Β) Πολύ Μικρές, Μικρές και Μεσαίες επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον ελληνικό χώρο 
στον τομέα του εμπορίου, οι οποίες: 

 
ΕΙΤΕ: 

 Υποβάλουν προς αξιολόγηση και ένταξη εκτός από δικό τους διακριτό επενδυτικό σχέδιο ΚΑΙ 
σύμφωνο συνεργασίας κοινών ενεργειών αποκλειστικά για τους σκοπούς του προγράμματος, 
με τουλάχιστον δύο επιλέξιμες μικρομεσαίες επιχειρήσεις των περιπτώσεων (Α) 

ανωτέρω, εκ των οποίων η μία τουλάχιστον μεταποιητική, 
 
 

ΕΙΤΕ: 

 Υποβάλλουν προς αξιολόγηση διακριτό και μεμονωμένο επενδυτικό σχέδιο χωρίς συνεργασίες 
ΑΛΛΑ με χαμηλότερο ποσοστό επιχορήγησης 

 
 
Γ) Μεγάλες επιχειρήσεις οι οποίες δραστηριοποιούνται στον ελληνικό χώρο στους τομείς της 

μεταποίησης, των κατασκευών και επιλεγμένων υπηρεσιών, οι οποίες: 
 

ΕΙΤΕ: 
 Υποβάλουν προς αξιολόγηση εκτός από δικό τους διακριτό επενδυτικό σχέδιο ΚΑΙ σύμφωνο 

συνεργασίας κοινών ενεργειών αποκλειστικά για τους σκοπούς του προγράμματος, με 
τουλάχιστον δύο (2) μικρομεσαίες επιλέξιμες επιχειρήσεις των περιπτώσεων (Α) ανωτέρω, εκ 
των οποίων η μία τουλάχιστον μεταποιητική 

 
ΕΙΤΕ: 

 Υποβάλλουν προς αξιολόγηση διακριτό και μεμονωμένο επενδυτικό σχέδιο χωρίς συνεργασίες 
ΑΛΛΑ με χαμηλότερο ποσοστό επιχορήγησης. 

 
 
 
 
 

Δ) Ομάδες Πολύ Μικρών, Μικρών και Μεσαίων (τουλάχιστον 3) επιχειρήσεων                      
της Περίπτωσης (Α) οι οποίες υποβάλουν προς αξιολόγηση και ένταξη εκτός από το δικό τους 
διακριτό επενδυτικό σχέδιο ΚΑΙ σύμφωνο συνεργασίας κοινών ενεργειών αποκλειστικά για τους 

σκοπούς του προγράμματος. 
 

 
 
 



 

 
BMS Management Consultants S.A. 
Πλαστήρα 59 – 171 21, Νέα Σμύρνη 

Τηλ. : 210-93.18.016,  Fax: 210-93.18.018  

 
www.bms-sa.gr 

 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ: 
 
 

 Είναι εταιρικές επιχειρήσεις (Ανώνυμη Εταιρία, Εταιρία Περιορισμένης Ευθύνης, Ομόρρυθμη 

Εταιρία ή Ετερόρρυθμη Εταιρία), ατομικές επιχειρήσεις και συνεταιρισμοί κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, που τηρούν βιβλία Β ή Γ κατηγορίας. 

 Δεν είναι προβληματικές. 

 Λειτουργούν νόμιμα. 

 Τα υποβαλλόμενα Επενδυτικά Σχέδια θα πρέπει να περιέχουν επιλέξιμες ενέργειες οι οποίες 

αφορούν νέα προϊόντα / υπηρεσίες ή εν γένει προϊόντα /υπηρεσίες σε νέες αγορές. 

  Κάθε επιχείρηση δικαιούται να υποβάλει μία μόνο πρόταση ανά ΑΦΜ.      

 Το πρόγραμμα υπάγεται στο καθεστώς De Minimis, συνεπώς, το συνολικό ποσό των 

ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που χορηγούνται στην ίδια επιχείρηση, δεν μπορεί να 

υπερβαίνει το ποσό των 200.000 ευρώ σε περίοδο μέσα σε μία τριετία πριν από την 

ημερομηνία ένταξης της πρότασης (ή 100.000 ευρώ για τον τομέα των μεταφορών). 

 Για τις περιπτώσεις που αφορούν μικρομεσαίες επιχειρήσεις, επιλέξιμες θεωρούνται όλοι οι 

τύποι πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων.             

 Δεν είναι επιλέξιμες οι επιχειρήσεις franchising και όσες εξαιρούνται απο τον Γενικό 
απαλλακτικό κανονισμό και τον κανονισμό De Minimis. 

 Αποκλείονται τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα π.χ. σωματεία, σύλλογοι,  
ΟΤΑ κ.α. 

 Σε περίπτωση υποβολής συμφώνων συνεργασίας (περιπτώσεις (Β), (Γ) (Δ), θα πρέπει 
υποχρεωτικά όλα τα επιμέρους διακριτά επενδυτικά σχέδια να υποβάλλονται στην ίδια 
περιφέρεια και στον ίδιο εταίρο του ΕΦΕΠΑΕ. 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ & ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ ΤΩΝ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ: 

 

Στο πλαίσιο του Προγράμματος ενισχύονται έργα ύψους προϋπολογισμού - ύψους επένδυσης ως 
ακολούθως: 

 από €20.000,00 έως €200.000,00 ευρώ για επενδυτικά σχέδια επιχειρήσεων που ΔΕΝ 
εμπίπτουν στους κωδικούς οικονομικής δραστηριότητας 62, 63 και 70 - 70.22, 73 - 
73.11.11, 74 – 74.10.1, 74.10.2, 91 (ΚΑΔ – NACE 2008). 

 
 από €20.000,00 έως €100.000,00 ευρώ για επενδυτικά σχέδια επιχειρήσεων που 

εμπίπτουν στους κωδικούς οικονομικής δραστηριότητας 62, 63 και 70 - 70.22, 73 - 
73.11.11, 74 – 74.10.1, 74.10.2, 91 (ΚΑΔ – NACE 2008) 

 

Σε κάθε περίπτωση, το ύψος του προϋπολογισμού του προτεινόμενου επενδυτικού σχεδίου δεν 
δύναται να υπερβαίνει το 60% του Μέσου Όρου του Κύκλου εργασιών της τελευταίας 

τριετίας της επιχείρησης ή τουλάχιστον της μίας (1) δωδεκάμηνης πλήρους διαχειριστικής χρήσης 
που αποτελεί τυπική προϋπόθεση συμμετοχής στο παρόν Πρόγραμμα. Η προϋπόθεση του ανωτέρω 
ποσοστού ισχύει για τις προτάσεις που υποβάλλονται από όλες τις επιχειρήσεις, είτε στο πλαίσιο μιας 

συνεργασίας είτε μεμονωμένα. 



 

 
BMS Management Consultants S.A. 
Πλαστήρα 59 – 171 21, Νέα Σμύρνη 

Τηλ. : 210-93.18.016,  Fax: 210-93.18.018  

 
www.bms-sa.gr 

 

 
Τα ποσοστά ενίσχυσης κυμαίνονται από 30 έως 55 % και έχουν ως εξής: 

 
 

ΠΟΣΟΣΤΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΤΟ ΚΛΑΔΟ ΚΑΙ ΤΟ 
ΜΕΓΕΘΟΣ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

  ΜΕΜΩΝΟΜΕΝΕΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΜΕΓΕΘΟΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

Των κλάδων 
Μεταποίησης, 

Επιλέξιμων 

Υπηρεσιών, 
Κατασκευών 

Των 

επιλεγμένων 
κλάδων του 
Εμπορίου 

Συνεργασίες 

μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων 

των κλάδων 

Μεταποίησης, 
Κατασκευών, 
επιλέξιμων 

Υπηρεσιών 

(τουλάχιστον 
τρεις) 

Συνεργασίες με 

Μικρομεσαίες 
Επιχειρήσεις των 

κλάδων του Εμπορίου 
ή με Μεγάλες 
Επιχειρήσεις 

Δύο (2) μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις των κλάδων 
Μεταποίησης, 

Κατασκευών, Επιλέξιμων 
Υπηρεσιών μαζί με:  

 Είτε μία (1) 

μικρομεσαία 
επιλέξιμου κλάδου 
του Εμπορίου 

 Ειτε μία (1) 
επιλέξιμου κλάδου 

Μεγάλη επιχείρηση 

Πολύ μικρή, 
μικρή και 

μεσαία  
45% 35% 55% 55% 

Μεγάλη 
(≥250 άτομα) 

30% - - 45% 

 
 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:  
 

Για την κάλυψη της ιδιωτικής συμμετοχής, οι επενδυτές μπορούν να χρησιμοποιήσουν ιδίους πόρους 

ή/και τραπεζικό δάνειο (δεν είναι υποχρεωτικό). Το δάνειο που θα χρησιμοποιηθεί μπορεί να 

υποστηρίζεται από τα χρηματοδοτικά εργαλεία του ΕΣΠΑ, όπως π.χ. παροχή εγγύησης της ΕΤΕΑΝ 

ΑΕ για λήψη επενδυτικού δανείου ή λήψη εγγυητικής επιστολής, παροχή επιχειρηματικών δανείων 

με χαμηλό επιτόκιο και ευνοϊκούς όρους. 

 

 



 

 
BMS Management Consultants S.A. 
Πλαστήρα 59 – 171 21, Νέα Σμύρνη 

Τηλ. : 210-93.18.016,  Fax: 210-93.18.018  

 
www.bms-sa.gr 

 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ & ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ: 
 
 

Οι επιλέξιμες ενέργειες αφορούν νέα προϊόντα / υπηρεσίες ή εν γένει προϊόντα / υπηρεσίες σε νέες 
αγορές, και περιλαμβάνουν επενδύσεις που εντάσσονται στις κατωτέρω γενικές κατηγορίες 

ενεργειών: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ: 

 

 Μηχανήματα παραγωγής, πακετοποίησης, ετικετοποίησης, βοηθητικός εξοπλισμός, συστήματα 
αυτοματοποίησης αποθήκης /παραγωγής 

 Δαπάνες συμμετοχής σε διεθνείς εκθέσεις, συμμετοχή – σύνδεση σε e marketplace, in store 
promotion, σχεδιασμός έντυπου πληροφοριακού υλικού, μελέτη για την ανάπτυξη εταιρικής 

ταυτότητας, διαφημιστικές καταχωρήσεις, ενθέσεις σε έντυπα ΜΜΕ, δαπάνες προβολής σε 
ηλεκτρονικά μέσα κοινωνικής επαγγελματικής δικτύωσης 

 Δαπάνες σχεδιασμού προϊόντος, ετικέτας, πιστοποίηση-επέκταση διαχειριστικών συστημάτων, 
εργαστηριακός εξοπλισμός 

 Συστήματα CRM, e-business, e-commerce, CAD,CAM, Back up/Data Recovery, λογισμικό 
ελέγχου παραγωγής 

 Φωτογραφικές μηχανές, web cameras, συστήματα τηλεδιάσκεψης, ηλεκτρονικοί υπολογιστές, 
servers 

 Δαπάνες πρόσληψης – μισθοδοσία ασφαλιστικές εισφορές στελέχους/στελεχών 
marketing/πωλήσεων προώθησης εξαγωγών για 12 μήνες 

 Δαπάνες συνδρομών, αμοιβών εταιρείας δημοσίων σχέσεων, φιλοξενίας προσκεκλημένων, 
μετακίνησης ενός ή δύο εκπροσώπων επιχείρησης 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΜΕΓΙΣΤΟ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟ ΠΟΣΟ ΤΟΥ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

1. Μηχανολογικός Εξοπλισμός – Ειδικές 

Εγκαταστάσεις  
50% 

2. Ενέργειες πληροφορικής / τηλεπικοινωνιών 30% 

3.  Ενέργειες σχεδιασμού, πιστοποίησης και 

συμμόρφωσης προϊόντων / υπηρεσιών και 

συσκευασίας / ετικέτας. Ενέργειες ποιότητας και 
πιστοποίησης.  

70% 

4. Ενέργειες (πλην μελετών) προβολής σε αγορές 
– στόχους. 

60% 

5.  Ενέργειες Τεχνικής και Συμβουλευτικής 
Υποστήριξης.  

30% & <=40.000€ 

6.  Ενέργειες (πλην μελετών) προστασίας ή 
απόκτησης και χρήσης πατεντών, πνευματικής 
ιδιοκτησίας και μεταφοράς τεχνογνωσίας σε 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.     

50% 

7. Ενέργειες ανάπτυξης εξειδικευμένου 
προσωπικού και ανθρωπίνων πόρων (μόνο για 
νέες μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις).  

20% 

8. Λοιπές Ενέργειες (μόνο για νέες μικρές και πολύ 
μικρές επιχειρήσεις). 

10% 



 

 
BMS Management Consultants S.A. 
Πλαστήρα 59 – 171 21, Νέα Σμύρνη 

Τηλ. : 210-93.18.016,  Fax: 210-93.18.018  

 
www.bms-sa.gr 

 

 Δαπάνες διαχείρισης του επιχειρηματικού σχεδίου, εκπόνηση μελετών και ερευνών, μελέτη 
ανασχεδιασμού επιχειρησιακών διαδικασιών,business plan, marketing plan, προετοιμασία ISO 

 Δαπάνες προστασίας ή απόκτησης και χρήσης πατεντών πνευματικής ιδιοκτησίας, αδειών 

εκμετάλλευσης. 

 

H επιλεξιμότητα των δαπανών ξεκινά από την 30η Ιουλίου 2013 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 
 

Η διάρκεια υλοποίησης των επενδύσεων είναι δεκαπέντε μήνες από την ημερομηνία υπογραφής 
της απόφασης ένταξης της επιχείρησης, με δυνατότητα τρίμηνης παράτασης υπό προϋποθέσεις. 
 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ: 
 

Το πρόγραμμα χρηματοδοτείται με το συνολικό ποσό Δημόσιας Δαπάνης ανερχόμενο μέχρι και τα 

30.000.000,00€. 

 

Οδηγός προγράμματος 
 

Παράρτήματα - Επιλέξιμοι ΚΑΔ & Δαπάνες 
 

 

http://www.bms-sa.gr/odhgos-exostrefeia2.aspx
http://www.bms-sa.gr/parartimata-exwstrefeia2.aspx

